关于举办第二届山东省中小学幼儿园

青年教师教学素养比赛的通知

各市教育学会、会员单位：

根据计划安排，为提高我省中小学、幼儿园青年教师的理论素养、教学水平、研究能力尤其是驾驭新课程的综合素养与能力，省教育学会拟于2018年举办第二届全省中小学幼儿园青年教师教学素养比赛。有关事宜通知如下。
一、比赛内容

参赛教师须根据现行课程标准与教材自行确定参赛课的课题（时长限制为1节课），参加以下各项比赛：

（一）课堂教学比赛。参赛教师录制参赛课的课堂教学过程视频（完整的1节课）。

（二）教学设计比赛。参赛教师写出参赛课的教学设计（word文档格式）。

（三）教育理论素养比赛。参赛教师写出教育理论在本节课的运用与实践，重点是本节课在教学设计上是怎样运用现代教育理论指导课堂教学实践的,提出自己的理性见解与思考，字数在1500-2000字之间（word文档格式）。题目分为三行：第一行：《课题》；第二行：姓名及单位；第三行：本课怎样运用教育理论的题目。

二、参赛资格

参加本次教学素养比赛的教师须同时具备下列条件：

（一）我省普通中小学、幼儿园在职教师，年龄不超过40周岁。

（二）获得过县区级课堂教学比赛一等奖以上，或举行过县区级公开示范课，或获得县区级名师、优秀教师、教学能手、骨干教师、教学新秀等称号。

（三）填写“山东省中小学幼儿园青年教师教学素养比赛参赛教师登记表”（见附件1），并获得县区级以上教育学会（或教科研机构）同意和推荐（盖章）。

三、参赛学科范围及名额

高中：语文、数学、英语、思想政治、历史、地理、物理、化学、生物、体育与健康、音乐、美术、信息技术、通用技术、综合实践活动、心理健康教育；

初中：语文、数学、英语、思想品德、历史、地理、物理、化学、生物、体育与健康、音乐、美术、信息技术、综合实践活动、心理健康教育；

小学：语文、数学、英语、品德与生活（社会）、科学、体育与健康、音乐、美术、信息技术、综合实践活动、心理健康教育；

幼儿教育不分学科；其他学科暂不予受理。

每县区高中语文、数学、英语每学科不超过2人，其他学科1人；初中语文、数学、英语每学科不超过3人，其他学科1人；小学语文、数学每学科不超过4人，英语不超过2人，其他学科1人；幼儿园不超过4人。

四、评审奖励办法
（一）组织专家按比例评出课堂教学比赛、教学设计比赛、教育理论素养比赛及综合评比一、二、三等奖，由省教育学会及省教师专业发展研究中心颁发获奖证书。参赛教师有同时获得多个奖项的资格。

（二）获奖教师自动获得齐鲁教师发展论坛会员资格，可在论坛发表自己的教学观点，展示教学教改成果，与其他教师开展讨论交流。也可免费浏览、下载论坛的教育教学资源。重复获奖的教师只算单一资格。

（三）为提升获奖教师的理论、研究水平，培养带头人，获得综合一、二等奖、单项一等奖的教师，每人可以向省教育学会教师专业发展研究中心申报1项山东省青年教师专业成长课题。将从申报的课题中评审出100项课题予以立项，由省教育学会及省教师专业发展研究中心发给立项证书，两年后准予结题的发给结题证书。重复获奖的教师只能申报一项课题，并不得将资格转让他人；已经立项有此项课题的不能重复申报。课题的题目具有自身的针对性，不限具体范围。

为减轻各市组织工作负担，有申报课题资格的获奖教师，自动填写《山东省青年教师成长课题申报表》，申报表见齐鲁教师发展论坛网站，或省教科院网站山东省教育学会栏目《关于开展中小学幼儿园青年教师专业成长研究活动的通知》；至少有所在学校盖章后，将word文档电子稿（盖章签字页须发送扫描件）于12月15日前发到qilujiaoshi@163.com。获得立项的课题，汇总名单后发各市教育学会备案。
（四）省教育学会将在第二届山东省青年教师大会举行颁奖仪式，邀请获得综合一等奖的教师参会。

（五）有关评比结果将下发文件并在齐鲁教师发展论坛公布，利用多种渠道进行宣传，以带动更多教师进步。

（六）获奖教师有在齐鲁教师发展论坛网站展示参赛资料并参与其他宣传交流的义务，以发挥应有的引领作用。
五、参赛材料申报要求
（一）参赛课的课堂教学过程视频，需要在所发送的文件名中注明教师姓名和工作单位（含市、县区、学校）。视频幅面要求达到720*576以上，视频码流为320Kbit/s以上（手机录制视频材料不予评选）。教师所提交的参赛材料须为参加本次比赛而创作，不得利用其他赛事作品参赛，不得冒名顶替，引用资料须注明出处和原作者。

（二）参赛课的教学设计、教育理论在本节课的运用与实践，需报送word文档。

（三）参赛教师填写《参赛教师登记表》，学校、县区教育学会（教科研机构）填写《参赛教师信息汇总表》（见附件），由各市教育学会（教科研机构）汇总后上交。

（四）每个参赛教师的课堂教学比赛视频1个、教学设计（word文档）1份、运用现代教育理论指导课堂教学实践的材料（word文档）1份，连同“山东省中小学幼儿园青年教师教学素养比赛参赛教师登记表”（电子扫描件）1份和《青年教师教学素养比赛信息汇总表》（电子表格格式），打包成压缩文件，压缩文件名称为“某学段某学科—某市某县区某乡镇（街道）某学校某人教学素养比赛”。由市教育学会统一上交，或市教育学会责成县区教育学会（教科研机构）统一上交，于2018年9月20日前发送到专用邮箱qilujiaoshi@163.com（或者以市、县为单位用大容量移动硬盘寄送至：济南市市中区土屋路3-1号山东省教科院孙立春）。过期不予受理。

（五）均发送电子稿（盖章签字的表格发送扫描件），不接收纸质材料。常务咨询联系人：曹玉，电话：17362057128。

第二联系人：孙立春，电话：0531-55630306。

六、其他

（一）《参赛教师登记表》和《参赛教师信息汇总表》从齐鲁教师发展论坛网站(http://www.qilujiaoshi.com)相关通知中下载；评比结果及相关事宜在齐鲁教师发展论坛公布。
    （二）评选将组成专家组严格按标准和程序公正进行，评比结果及时公示，经公示发现弄虚作假或有其他较大问题者，将取消比赛成绩。

    （三）本活动为公益性活动，由士博教育提供全程支持。

附件：1.青年教师教学素养比赛参赛教师登记表
          2.青年教师教学素养比赛参赛教师信息汇总表

                山东省教育学会教师专业发展研究中心
        2018年7月30日

附件1：

山东省中小学幼儿园青年教师教学素养比赛

参赛教师登记表

	姓名

	性别

	出生年月

	最后学历

	工作单位

	职    称

	手机号码

	电子邮箱

	课题名称

	学    段

	学    科

	年    级

	上/下册

	教材版本

	所获得的县区级及以上奖励

	学校意见
	                                       （章）

                                        2018年   月   日

	县区教育学会（或教科研机构）意见
	                                       （章）

                                        2018年   月   日

	市教育学会意见
	                                      （章）

                                        2018年   月   日

附件2：

山东省中小学幼儿园青年教师教学素养比赛

参赛教师信息汇总表

	学段
	学科
	姓名
	出生年月
	学校（市、县区、乡镇、学校全称）
	参赛课题
	联系电话
	发送参赛材料所用邮箱

	学前教育

	小学

	初中

	高中

（注：此表为Excel电子表格格式，需要完整填写，表内为5号宋体字，不得合并单元格，不得调换项目顺序）
7